In medio Fori novi inter palatia Comitum a Gallenberg et Com. a Kazenstain insignem inlyti Status Duc. Carnioliae errexere molem, quae pariter tripartita structura et triplici portico ad majestatem eminebat, quos scansiles foliorum corymbi ambiebant. In huius apice aquila caerulea (insigne inlyti Ducatus Carn.) explicatis enituit alis. Medium arcus tenuit ingens tabula, qua in nubibus repraesentabatur divus Nicolaus Neo-Basilicam manibus gestans cum inscriptione: „Domine Deus, sint oculi Tui aperti super Domum hanc die ac nocte.“ Reg. 3, 8.

Assistebant huic Patriae tutelares s. Achatius, Hermagoras et Fortunatus; infra genius Carnioliae ducali habitu conspicuus cum incorporatis Provinciis ingeniculatis: Marchia Slavoniae, Istria, Karstia etc. cum suis insignibus corda offerentibus cum inscriptione:

„ConfIRMet hoC DeVs.“

Tabulas ex utroque latere implebant emblemata, a dextris sol oriens, qui exortu suo lunae et stellarum lumina diminuit; exortum versus vero Ecclesiae Sacrum cum inscript.: „Lumine Lumina vincit“. Ad pedes hi versus:

„Lumine cuncta suo, ceu vincit Lumina Phoebus,
Sic vincit Lumen, Lumine quodque suo.“

A sinistris gallina in cuius sinum accurrunt pulli, cum lemmate: „Venit omnis ad unam.“ Subtus haec carmina:

„Magnificam Matrem Te filia suscipit omnis;
Te Matrem sequitur, filia quaeque suam.“

Quo denotantur tot solemnes processiones tanquam ad matrem, ad Neo-Basilicam institutae.

Paulo infra ad latus dextrum scutum armis bellicis decoratum, ac in eo Neo-Cathedralis cernebatur, quam genius lauro coronat, adjuncto eidem ingenti trophyeo, infra quod Cuniculus et Victoria trophyeo coronam Hispamicam super imponens, cum lemmate „Sex opus Annorum“ Ad calcem subscriptum distycon:

„Carolus et Nicolaus ovat sua quisque capessens,
Iste Domum, Is Regnum, quemque trophyea decent.“

A sinistris Ecclesiae novae fabrica, ad cuius latus aquila pugnat cum gallo, lemmate subnexo: „Martis non impedit ira,“ adjuncto distycho:

„Annos hos ipsos numerat, quos fabrica, bellum
Ne numeret alios bella precare Deum.“

Minora scuta hinc inde disposita pariter alludebant ad neofabricam. 1. Arx in nubibus spectabilis cum lemmate: „Naturam superat“; quo indicatur, quod Neo-Basilica praeter omnium spem et naturae captum tam duris temporibus speciali Dei providentia ad optatum finem deducta fuerit. 2. Manus circino describens circulum et sphaera astrologica, cum lemmate: „Labore et constanza.“ 3. Fabrica nova, ex cuius duabus turribus pendebat vellus aureum cum lemmate: „Sedes ubi Jasonis olim.“ 4. Nova Ecclesiae fabrica, a dextris sol cui a sinistris ipsius Ecclesiae luna opponitur cum lemmate: „Supernis aemula ludit.“ 5. Frontispicium fabricae novae cuius summata aquila insidebat caerulea, insigne Provinciae Carnioliae, tum e turribus bina prominebant vexilla; pone haec verba: „Hinc Carnia victrix“. 6. Eadem fabrica, super cuius frontispicio visebatur stans Tempus depictum, dextra clepsydram, sinistra falcem gestans cum lemmate: „Hinc saecula narrat“.